
Nº 136, terça-feira, 18 de julho de 20174 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071800004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

REFERÊNCIA: Processo nº 00853.000040/2017-77. Afastamento do
País, em razão do gozo de licença para capacitação, do Procurador
Federal ELTHON BAIER NUNES, matrícula Siape nº 1480435, lo-
tado no Departamento de Contencioso da Procuradoria-Geral Federal
e em exercício na Procuradoria Federal junto à Superintendência
Nacional de Previdência Complementar, para participar do curso LSC
Premium General English - Pre Intermiate, promovido pela London
Study Centre (LSC), em Londres, Inglaterra, no período de 29/07 a
03/09/2017, incluído trânsito, com ônus limitado para a Advocacia-
Geral da União. Autorizo.

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO GABINETE DE SEGURANÇA
INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da subdelegação de competência que lhe foi conferida pelo art. 2º da
Portaria nº 18, de 19 de abril de 2017, do Gabinete de Segurança
Institucional da Presidência da República, resolve:

Nº 46 - DISPENSAR

o Cb EB BRUNO CABRAL LICA de exercer a função de ES-
PECIALISTA, código GR II, do Escritório de Representação na ci-
dade de São Paulo, São Paulo, da Secretaria de Segurança e Co-
ordenação Presidencial do Gabinete de Segurança Institucional da
Presidência da República, a partir de 14 de julho de 2017.

Nº 47 - DISPENSAR

o 2º Sgt PMESP RAIMUNDO NONATO COSTA SILVA JUNIOR de
exercer a função de ESPECIALISTA, código GR II, do Escritório de
Representação na cidade de São Paulo, São Paulo, da Secretaria de Se-
gurança e Coordenação Presidencial do Gabinete de Segurança Insti-
tucional da Presidência da República, a partir de 15 de julho de 2017.

CONCETTO LO SCIUTO

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
DIRETORIA ADJUNTA

DESPACHO DO DIRETOR-ADJUNTO

O DIRETOR-ADJUNTO DA AGÊNCIA BRASILEIRA
DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INS-
TITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 74-GSIPR, de 25 de no-
vembro de 2016, publicada no DOU nº 231, de 02 de dezembro de
2016, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor matrícula nº
910679, com ônus limitado, conforme consta no Processo nº
00091.000778/2017-01.

Publicado de acordo com o art. 9º da Lei nº 9.883/99.

FRANK MÁRCIO DE OLIVEIRA

Parágrafo único. Os representantes exercerão mandato até 17 de ou-
tubro de 2018, em consonância com o mandato do Conselho De-
liberativo da Política do Café, conforme Portaria MAPA nº 213, de 17
de outubro de 2016.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.521 - Art. 1º Designar, para compor o Comitê Diretor de Pes-
quisa e Desenvolvimento do Café (CDPD/Café), os representantes
das entidades a seguir relacionadas:
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA/CAFÉ)
GABRIEL FERREIRA BARTHOLO
Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB)
DJALMA FERNANDES DE AQUINO
Associação Brasileira da Indústria de Café (ABIC)
SILVIO APARECIDO ALVES
Associação Brasileira da Indústria de Café Solúvel (ABICS)
AGUINALDO JOSÉ DE LIMA
Conselho dos Exportadores de Café do Brasil (CECAFÉ)
MARCOS ANTÔNIO MATOS
Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA)
JOSÉ EDGAR PINTO PAIVA
Conselho Nacional do Café (CNC)
SILVIA JANINE SERVIDOR DE PIZZOL
Parágrafo único. Os representantes exercerão mandato até 17 de ou-
tubro de 2018, em consonância com o mandato do Conselho De-
liberativo da Política do Café, conforme Portaria MAPA nº 213, de 17
de outubro de 2016.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.522 - Art. 1º Designar, para compor o Comitê Diretor de Pla-
nejamento Estratégico do Agronegócio Café (CDPE/Café), os re-
presentantes dos órgãos a seguir relacionados:
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA/CAFÉ)
LUCAS TADEU FERREIRA
Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB)
DJALMA FERNANDES DE AQUINO
Ministério da Fazenda (MF)
MÔNICA AVELAR ANTUNES NETTO
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (MP)
SÉRGIO ROSA FERRÃO
Associação Brasileira da Indústria de Café (ABIC)
RICARDO DE SOUSA SILVEIRA
Associação Brasileira da Indústria de Café Solúvel (ABICS)
FÁBIO SATO
Conselho dos Exportadores de Café do Brasil (CECAFÉ)
EDUARDO HERON DOS SANTOS
Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA)
BRENO PEREIRA DE MESQUITA
Conselho Nacional do Café (CNC)
SILAS BRASILEIRO
Parágrafo único. Os representantes exercerão mandato até 17 de ou-
tubro de 2018, em consonância com o mandato do Conselho De-
liberativo da Política do Café, conforme Portaria MAPA nº 213, de 17
de outubro de 2016.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.523 - Art. 1o Designar para compor o Comitê Diretor de Pro-
moção e Marketing do Café (CDPM/Café), os representantes a seguir
relacionados:
Assessoria de Comunicação e Eventos (ACE/MAPA)
PAOLA LE GARGASSON COIMBRA
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA/CAFÉ)
LUCAS TADEU FERREIRA
Associação Brasileira da Indústria de Café (ABIC)
PAVEL CARDOSO
Associação Brasileira da Indústria de Café Solúvel (ABICS)
AGNALDO JOSÉ DE LIMA
Conselho dos Exportadores de Café do Brasil (CECAFÉ)
EDUARDO HERON DOS SANTOS
Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA)
MACIEL ALEOMIR DA SILVA
Conselho Nacional do Café (CNC)
VANÚSIA NOGUEIRA
Parágrafo único. Os representantes exercerão mandato até 17 de ou-
tubro de 2018, em consonância com o mandato do Conselho De-
liberativo da Política do Café, conforme Portaria MAPA nº 213, de 17
de outubro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EUMAR ROBERTO NOVACKI

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 142, de 1º de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União, de 2 de agosto
de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.852, de 20 de
setembro de 2016, bem como as disposições da Lei nº 13.346, de 10
de outubro de 2016, e o que consta no Processo SEI nº
21000.026594/2017-13, resolve:

Nº 1.484 - DISPENSAR FÁTIMA MARIA EUGÊNIO DE SOUSA
OLIVEIRA, matricula SIAPE nº 1181, da Função Comissionada do
Poder Executivo de Coordenadora, código FCPE 101.3, do Depar-
tamento de Sanidade Vegetal, da Secretaria de Defesa Agropecuá-
ria.

Nº 1.485 - DESIGNAR MARIANA TEIXEIRA FILIPPUTTI, ma-
trícula SIAPE nº 1493520, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Coordenadora, código FCPE 101.3, do Depar-
tamento de Sanidade Vegetal, da Secretaria de Defesa Agropecuária,
ficando dispensada da função gratificada que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 142, de 1º de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 02 de agosto
de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.852, de 20 de
setembro de 2016, bem como as disposições da Lei nº 13.346, de 10
de outubro de 2016, e o que consta no Processo SEI nº
21034.008144/2017-43, resolve:

Nº 1.552 - DESIGNAR MARCELO BRESSAN, matrícula SIAPE nº
1575618, para exercer o encargo de substituto do Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, Cézar Augusto Pian, da Superintendência Fe-
deral de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado do Paraná,
nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 142,
de 1º de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2
agosto de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como as disposições do
Decreto nº 8.852, de 20 de setembro de 2016, e o que consta no
Processo SEI nº 21020.002953/2017-09, resolve:

Nº 1.553 - DISPENSAR RICARDO AUGUSTO DE FARIA E SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 1359372, do encargo de substituto do Su-
perintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no
Estado de Goiás, código DAS 101.4.

Nº 1.554 - DESIGNAR ARNOLDO DAHER DE ALMEIDA JUN-
QUEIRA, matrícula SIAPE nº 1565218, para exercer o encargo de
substituto do Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento no Estado de Goiás, código DAS 101.4, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 142,
de 1º de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2
agosto de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como as disposições do
Decreto nº 8.852, de 20 de setembro de 2016, e o que consta no
Processo SEI nº 21000.030133/2017-37, resolve:

Nº 1.558 - DESIGNAR JULIANA MARIA DE JESUS, matrícula
SIAPE nº 1797415, para exercer o encargo de substituta do Chefe de
Serviço, código DAS 101.1, Iran de Almeida Nunes, da Coordenação-
Geral de Controle Operacional, da Secretaria-Executiva, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, ficando con-
validando os atos praticados a partir de 10 de julho de 2017.

EUMAR ROBERTO NOVACKI

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 142, de 1º de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União, de 2 de agosto
de 2016, e tendo em vista as disposições do Decreto nº 8.852, de 20
de setembro de 2016, e o que consta do Processo nº
21028.006574/2017-18, resolve:

Nº 1.529 - Dispensar, a pedido, DANIEL SIMÕES TARGA, ma-
trícula SIAPE nº 1465569, da Função Gratificada de Chefe de Uni-
dade Técnica Regional, código FG-1, da Superintendência Federal de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Minas Gerais.

Nº 1.530 - Designar JEAN FELIPE CELESTINO GOUHIE, ma-
trícula SIAPE nº 1465448, para exercer a Função Gratificada de
Chefe de Unidade Técnica Regional, símbolo FG-1, da Superinten-
dência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado
de Minas Gerais.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 142, de 1º de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União, de 2 de agosto
de 2016, e tendo em vista as disposições do Decreto nº 8.852, de 20
de setembro de 2016, e o que consta do Processo nº
21000.028405/2017-39, resolve:

Nº 1.540 - Dispensar, a partir de 23 de junho de 2017, SILVANA DE
CASTRO, matrícula SIAPE nº 23844, da Função Gratificada de Che-
fe de Seção, símbolo FG-1, da Secretaria de Defesa Agropecuária.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, EM EXERCÍCIO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Cons-
tituição, tendo em vista o disposto na Resolução nº 4, de 28 de
novembro de 2006, e o que consta do Processo nº
21000.006055/2001-92, resolve:

Nº 1.520 - Art. 1º Designar, para compor o Comitê Diretor do Acordo
Internacional do Café (CDAI/Café), os representantes das entidades a
seguir relacionadas:
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA/CAFÉ)
ANTÔNIO FERNANDO GUERRA
Ministério da Fazenda (MF)
IVANDRÉ MOTIEL DA SILVA
Ministério das Relações Exteriores (MRE)
LEONARDO ANTÔNIO ONOFRE DE SOUZA
Associação Brasileira da Indústria de Café (ABIC)
NATHAN HERSZKOWICZ
Conselho dos Exportadores de Café do Brasil (CECAFÉ)
EDUARDO HERON DOS SANTOS
Associação Brasileira da Indústria de Café Solúvel (ABICS)
AGNALDO JOSÉ DE LIMA
Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA)
BRENO PEREIRA DE MESQUITA
Conselho Nacional de Café (CNC)
SILAS BRASILEIRO

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-18T00:27:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




